Italiam magnam et Græciam illustrem reddiderunt ;
 quas regiones diu et artibus et armis regebant :
 quis nescit quod Æneæ proles eloquentiæ et ar-
 morum vi eo gloriæ et potentiæ ac felicitatis per-
 venerunt, ut totius mundi domini facti sint ? Quodsi
 virtus et eloquentia tantum valent, et eos qui
 utramque sectantur adeo illustant, quid inde uti-
 litatis manaret, si omnes iis ducibus uterentur ?

29. Ante omnia igitur dicendi peritia excellere
 debes, o imperator, in qua vera elegantia et
 concinnus ordo situs est. Si dein neminem fore pu-
 las qui illas tibi virtutes invidet, egregie erras.
 Quo pacto enim te tot ac tantis virtutibus ornatum
 sine invidia regnaturum esse putas, invidiæ vitio
 vel minimos homines calcitrante ? Si enim, ut de-
 cet, res publicas administras, quomodo non optimum
 te quoque esse fieri poterit ? Possidentem namque
 invidia sequitur secundum filium sapientiæ qui
 effata sua a veritate ipsa mutuatur, et qui tibi con-
 gaudet, si tentationibus non succumbis ; si autem
 sortem iniquam pateris, minus quam par est afflige-
 tur ; et quamvis sis optimus, invidiæ tela vel in in-
 nocentem dirigentur famamque tuam lædent. Qua-
 re erige animum teque ipsum emenda quotidie, in
 terea autem reprehensores ausculta. Sed tam quo-
 que ubi bene de te loquuntur, tibi ipsi rationem
 redde et vitæ quotidianæ examen institue. Sic enim
 teipsum, non cæteros reprehensibiles invenies ;
 imo gratias iis habebis videndo quod nimio tul
 amore seductus teipsum minus cognitum habebas.
 Hoc enim pacto tibi teipsum cognoscendi corri-
 gendique ansam dederunt. Denuntiatorum certe
 natio in odio est ob malam eorum mentem ; sed etiam
 qui male famati sunt, ab inimicis ipsis interdum
 utilitatem recipere queunt. Sæpe enim ii qui disso-
 lute vixerant, prudentes ac modesti evaserunt et re-
 bus honestis studere cœperunt.

30. Illud quoque insuper dixerim quod bona malave qua fruimur fama penes nos ipsos est; re enim vera alterutra nobis obtinget prout virtutem aut amplectimur seu aversamur; quam utut se res habebunt apud omnes obviam habere desideramus honoris ac dignitatis gratia. Virtutem enim quatenus Dei socii a principio sumus, per totam vitam exercere debemus, ut naturam quæ in nobis est divinam regeneremus, sicque Deum quem indolenter agentes perdidimus, in nobis restaurare valeamus. Cum igitur virtus unicuique necessaria sit, tum rex mimine ea carere poterit, qui sicut habitu externo præcellit, ita virtute eminere debet. Ut enim omnium ditissimus est, sic optimus quoque esse ejus erit, qui cæterum ipsum exemplaris instar intuentur ac mores secundum ipsum componunt. Qualis igitur tu ipse eris, tales cæteri quoque imitando esse volent. Non enim modestus tantum, sed optimus esse nec pravo exemplo urbes solo æquare præsumes. Si enim verum est quod Plato dixit, et sane verum est, quod civitates bene se habebunt ubi aut philosophi regnant, aut reges sunt philosophi, infitiri non possumus quin ubi rex pravus est, civitates quoque necessario male se habituræ sint.